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Abstrakt (Čj)

DCL-1 (CD302) je transmembránový C-lektinový receptor typu I, který je

exprimován na monocytech, makrofázích, granulocytech a dendritických buňkách.

Jeho extracelulární doména však postrádá aminokyselinové motivy, esenciální pro

vazbu sacharidových struktur v přítomnosti vápenatých kationtů, což naznačuje, že

nemá klasickou vazebnou aktivitu typickou pro C-lektinové receptory jako například

manosový receptor. Žádné jeho exogenní nebo endogenní ligandy ovšem nebyly

dosud nalezeny. V důsledku vnitřní kolokalizace s F-aktinem lze předpokládat, že

tento nekonvenční lektinový receptor hraje důležitou roli nejen v endocytóze

a fagocytóze, ale také v buněčné adhezi a migraci. Receptor DCL-1 byl poprvé

identifikován jako genetický fúzní partner lidského multilektinového receptoru

DEC-205 v buněčné linii Hodgkinova lymfomu.

Experimentální část této práce se zabývá identifikací zapojení disulfidických

vazeb a získání dat k validaci krystalové struktury DCL-1. Nejprve byla provedena

optimalizace podmínek produkce a renaturace za účelem získat co největší množství

proteinu DCL-1, resp. jeho extracelulární domény.

Optimální podmínky byly využity k přípravě proteinu, se kterým bylo

provedeno štěpení v gelu specifickými endopeptidasami za přítomnosti cystaminu

následované LC-MS analýzou. Porovnáním naměřených dat z LC-MS s databází hmot

peptidových fragmentů generovaných softwarem bylo zjištěno, jakým způsobem jsou

spárovány cysteiny v receptoru DCL-1.

Pro náhled na terciární strukturu receptoru DCL-1 byly provedeny

experimenty chemického síťování v kombinaci s LC-MS analýzou. Za tímto účelem

byla do reakcí s proteinem použita dvě homobifunkční činidla (DSS a DSG) a jedno

heterobifunkční (EDC). Získáná spojení uvnitř proteinu byla ověřena na modelu

krystalové struktury DCL-1.

Klíčová slova: DCL-1, C-lektinový receptor, chemické síťování, disulfidické vazby,

LC-MS, Hodgkinův lymfom

Abstract (En)

DCL-1 (CD302) is a type I transmembrane C-type lectin receptor, which

is expressed on monocytes, macrophages, granulocytes and dendritic cells. However,

its extracellular domain lacks the amino acids motives essential for carbohydrate

binding in the presence of calcium ions, suggesting that it does not have the classic

binding capacity found in other C-type lectin receptors such as the mannose receptor.

No exogenous or endogenous ligands have been identified yet, though. Due to internal

colocalization with F-actin we can assume, that this unconventional lectin receptor

plays a role not only in endocytosis and phagocytosis but also in the cell adhesion and

migration. The receptor DCL-1 was first identified as a genetic fusion partner

of human DEC-205 multilectin receptor in Hodgkin's lymphoma cell lines.

The experimental part of this thesis deals with the characterization

of disulfide bonds and data acquisition for validation of DCL-1 crystal structure. First

the production and refolding conditions were optimized to obtain the highest amount

of DCL-1 protein, precisely its extracellular domain.

These optimal conditions were used to prepare the protein for in-gel

digestion using specific endopeptidases in the presence of cystamine followed by

LC-MS analysis. DCL-1 disulfide bonds were determined by comparing of LC-MS

analysis data with software generated theoretical peptide masses.

Chemical cross-linking experiments in combination with LC-MS analysis

were carried out to map the tertiary structure of the DCL-1 receptor. For this

purpose, two homobifunctional (DSG and DSS) and one heterobifunctional (EDC)

reagents were used. The model of DCL-1 crystal structure was validated by

the obtained protein cross-links.

Keywords: DCL-1, C-type lectin receptor, chemical cross-linking, disulfide bonds,

LC-MS, Hodgkin's lymphoma
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Seznam použitých zkratek

• ACQ 6-aminoquinolyl-N-hydroxysukcinimidyl karbamát

• AcN acetonitril

• AMQ 6-aminoquinolin

• APC antigen prezentující buňka (Antigen Presenting Cell)

• APS persíran amonný

• BCA bicinchoninová kyselina (Bicinchoninic Acid)

• BCR B buněčný receptor (B Cell Receptor)

• BSA hovězí sérový albumin (Bovine Serum Albumin)

• CBB R-250 Coomasie Brilian Blue R-250

• CCL chemokinový ligand (Chemokine (C-C) motif Ligand)

• CCR chemokinový receptor (Chemokine (C-C) motif Receptor)

• CD diferenciační antigen (Cluster of Differentiation)

• cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina

(complementary Deoxyribonucleic Acid )

• CLEC13A C-type Lectin domain family 13 member A

• CpG Cytosine–phosphorothioate–Guanine

• CR komplementový receptor (Complement Receptor)

• CRD sacharidy rozpoznávající doména

(Carbohydrate Recognition Domain)

• CTLD C-lektinová doména (C-Type Lectin Domain)

• DCL-1 lektin typu C asociovaný s DEC-205

(DEC-205-associaed C-type Lectin-1)

• DC-SIGN DC-Specific Intracellular adhesion molecule-3 Grabbing

Nonintegrin

• DEC-205 Dendritic and Epithelial Cells 205

• DSG disukcinimidyl glutarát

• dsRNA dvouvláknová ribonukleová kyselina

(double-stranded Ribonucleic Acid)

• DSS disukcinimidyl suberát

• DTT dithiothreitol ((2S,3S)-1,4-dimerkaptobutan-2,3-diol)
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• EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

• EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

• ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

• FcR Fc receptor

• FDC folikulární dendritická buňka (Follicular Dendritic Cell)

• Flt3L FMS like tyrosine kinase 3 Ligand

• FT Fourierova transformace (Fourier Transformation)

• GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

(Granulocyte-Monocyte Colony-Stimulating Factor)

• HAc kyselina octová

• HEPES kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová

• HL Hodgkinův lymfom (Hodgkin’s Lymphoma)

• HRS Hodgkin and Reed-Sternberg

• HSC Hematopoetická kmenová buňka (Hematopoetic Stem Cell)

• ICR Iontová cyklotronová rezonance (Ion Cyclotron Resonance)

• IFN interferon

• IL interleukin

• IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktopyranosid

• LPS lipopolysacharid

• mDC myeloidní dendritická buňka (myeloid Dendritic Cells)

• MHC hlavní histokompatibilní komplex

(Major Histocompatibility Complex)

• MMR manosový receptor makrofágů

(Macrophage Mannose Receptor)

• mRNA informační ribonukleová kyselina

(messenger Ribonucleic Acid)

• MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

• MIP Macrophage Inflammatory Protein

• NHS N-hydroxysukcinimid

• NK přirozený zabíječ (Natural Killer)
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• PBMC mononukleární buňky periferní krve

(Peripheral Blood Mononuclear Cells)

• PAMP struktury charakteristické pro patogenní mikroorganismy

(Pathogen Associated Molecular Patterns)

• pDC plazmacytoidní dendritická buňka

(plasmacytoid Dendritic Cells)

• PLA2R receptor fosfolipasy A2 (Phospholipase A2 Receptor)

• PRR receptor rozpoznávající patogen

(Pathogen Recognition Receptors)

• SDS-PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza v přítomnosti

dodeclysíranu sodného

(Sodium Dodecyl Sulfate Polyacrylamide Gel Electrophoresis)

• SLC Secondary Lymfoid Tissues Chemokine

• ssRNA jednovláknová ribonukleová kyselina

(single-stranded Ribonucleic Acid)

• Tc cytotoxický T lymfocyt (cytotoxic T cell)

• TCEP Tris-(2-carboxyethyl)phosphine

• TCR T buněčný receptor (T Cell Receptor)

• TEMED N,N,N',N'-tetramethylethan-1,2-diamin

• TFA kyselina trifluoroctová

• TGF transformující růstový faktor (Transforming Growth Factor)

• Th pomocný T lymfocyt (helper T cell)

• TLR Toll-like Receptor

• TNF faktor nekrotizující nádory (Tumor Necrosis Factor)
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1 Teoretická část

1.1 Imunitní systém

Imunitní systém je komplexní síť vzájemně kooperujících speciálních buněk

a molekul, které se podílí na udržení integrity a homeostázy organismu. Fyziologickou


[…]


elučních profilů proteinů renaturovaných v pufrech o různém složení, odpovídaly

pufru s nejvyšší koncentrací L-argininu (1 M). Ostatní eluční profily se výrazně

nelišily, tudíž změny poměrů zbylých složek obsažených v pufrech nemají na

renaturaci proteinu výrazný vliv. Vzhledem k finančním nákladům byl zvolen pro

renaturaci proteinu z 2 l produkční kultury renaturační pufr 1 s nižším množstvím

L-argininu (0,4 mM), který byl už užitý v předchozích experimentech a poskytuje

uspokojivé výtěžky.

Z naměřené přesné hmotnosti proteinu vyplývá, že se cysteiny nachází

v oxidovaném stavu a tudíž lze předpokládat, že tvoří disulfidické vazby. Ke stejnému

závěru dochází i kolegové v laboratoři z NMR experimentů. Posun zóny proteinu

v neredukujících podmínkách, který je patrný z SDS-PAGE vyhodnocení
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purifikovaného proteinu v redukujících a neredukujících podmínkách, rovněž

vypovídá o pravděpodobné přítomnosti disulfidických můstků.

Na základě těchto zjištění bylo provedeno štěpení proteinu v gelu

specifickými endopeptidasami (Asp-N, trypsin a jejich kombinace) za přítomnosti

cystaminu nasledované LC-MS experimenty, které nám poskytly informace o tom,

jakým způsobem jsou spárovány cysteiny v molekule DCL-1. Zjištěné schéma zapojení

disulfidických můstků v proteinu DCL-1 neodpovídá běžnému zapojení v C-lektinové

rodině. Obdobné schéma zapojení bylo v naší laboratoři zjištěno ještě u dalšího

receptoru C-lektinové rodiny NKR-P1C myšího kmene BALB a zároveň se nalezené

přesné hmotnosti disulfidicky spojených peptidů v naměřených hmotnostních

spektrech vyznačují vysokými intenzitami, což potvrzuje věrohodnost získaného

zapojení.

Zjištěné informace o zapojení disulfidických můstků v proteinu neodpovídají

zapojení v krystalové struktuře o rozlišení do 2,15 Å, která nám byla poskytnuta

RNDr. Terezou Skálovou, Ph.D. Nicméně cysteiny jsou v krystalové struktuře

lokalizovány blízko sebe, tudíž lze předpokládat, že by elektronová hustota šla

vysvětlit i v souladu s hodnotami experimentálních dat z LC-MS analýzy. V budoucnu

bude navíc možné porovnat vyhodnocená data s modelem 3D struktury rozřešené

pomocí technik NMR.

Důležitým parametrem metody chemického síťování je koncentrace

proteinu, proto byla v této práci pro srovnání stanovena třemi různými způsoby

(metodou BCA, dle Bradfordové a aminokyselinovou analýzou). Za nejpřesnější

metodu stanoveni považujeme aminokyselinovou analýzu, pomocí které byla rovněž

stanovena experimentální hodnota molárního absorpčního koeficientu, která se

výrazně neliší od teoretické získané pomocí nástroje ExPASy ProtParam Tool.

K mapování struktury receptoru DCL-1 byly provedeny experimenty

chemického síťování v kombinaci s LC-MS analýzou vytvořených kovalentních

aduktů. Vybraná homobifunkční činidla DSS a DSG byla do síťovacích reakcí použita

ve formě nedeuterované/deuterované směsi, která usnadňuje interpretaci

peptidových fragmentů spojených těmito činidly v hmotnostních spektrech. DSS

(délka spojovacího raménka 11,4 Å) a DSG (7,7 Å) činidla tvoří amidové vazby mezi

prostorově blízkými lysinovými zbytky. Posledním užitým činidlem bylo
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heterobifunkční EDC, které vytváří kovalentní spojení blízkých lysinových zbytků

s postranními řetězci kyseliny asparagové a glutamové (popřípadě N-konce

a C-koncem peptidu). Spojení zesíťovaného proteinu byly získány štěpením

s trypsinem v alkalickém prostředí.

Z tabulky 14 je zřejmé, že bylo získáno šest spojení uvnitř proteinu DCL-1,

všechna odpovídala od 2,47 do 21,84 Å v krystalové struktuře, zatímco žadná

z variant spojení poskytnutého síťovacími reakcemi s EDC struktuře neodpovídala.

Tento výsledek lze přičíst jednak nesnadné práci s EDC, jelikož podléhá ve vodném

prostředí hydrolýze a jednak obtížné interpretaci spekter, jelikož sekvence

produkovaného proteinu obsahuje obrovské množství asparagových a glutamových

kyselin. Samotná aplikace spojení uvnitř proteinu na krystalovou strukturu byla

stějně jako v případě disulfidických vazeb provedena Mgr. Zdeňkem Kukačkou.

Výsledná spojení v rámci proteinu budou dále využita při pokusech o rozřešění

3D struktury receptoru DCL-1 pomocí spekter NMR, které jsou v současné době

prováděny v naší laboratoři.
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7 Závěr

� Kultivační a renaturační podmínky pro přípravu extracelulární domény DCL-1

byly optimalizovány in vitro.

� Naprodukovaný protein ve formě inkluzních tělísek byl renaturován

a purifikován - následně byl stanoven výtěžek proteinu DLC-1 na 20 mg z 2 l

produkce zakoncentrované do 1 ml a molární absorpční koeficient na

23 600 mol-1 ∙dm3 ∙cm-1, jehož hodnota je v porovnání s teoretickou nižší.

� Z LC-MS analýzy peptidových fragmentů štěpených pomocí endopeptidas bylo

identifikováno zapojení disulfidických vazeb uvnitř proteinu DCL-1.

� Provedením experimentu chemického síťování v kombinaci s LC-MS analýzou

vytvořených kovalentních aduktů bylo získáno šest proteinových spojení,

která odpovídají krystalové struktuře DCL-1.
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