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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Diplomantka Bc. Barbora Růžičková se zabývala studiem struktury receptoru DCl-1 pomocí

hmotnostní spektrometrie. Cílem diplomové práce bylo optimalizovat podmínky produkce,

purifikace a in-vitro renaturace rekombinantně připraveného proteinu DCL-1, ověřit zapojení

disulfidických můstků a získat data která by potvrdila strukturu DCL-1 pomocí chemického

zesítění v kombinaci s hmotnostní spektrometrií. V průběhu zpracování diplomové práce se jí

podařilo všech vytyčených cílů dosáhnout.

Diplomová práce se skládá z teoretické části, obsahující kapitoly týkajících se úvodu do

imunologie dendritických buněk a jejich receptorů. Všechny kapitoly jsou zpracovány věcně

správně, se správnými citacemi, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navzájem

navazují a poskytují dobré teoretické východisko ke zpracování výzkumné časti diplomové

práce.

Ve druhé časti diplomové práce je zpracována výzkumná část, která obsahuje stanovený cíl,

metodiky práce, výsledky a podrobnou diskuzi. Výsledky experimentů byly zpracovány

formou přehledných obrazků a grafů. V diskuzi byly vyvozeny adekvátní závěry tykající se

získaných výsledků.

Po stránce formální odpovídá diplomová práce stanoveným požadavkům. Rozsah práce je

76 stran, seznam literatury obsahuje 95 prací a dva internetové zdroje.

Diplomová práce je bez závažnějších odborných či stylistických chyb. Čtivost práce narušují

občasné překlepy a to I v nadpisech některých kapitol.

Diplomovou práci Bc. Barbory Růžičková doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

výborně.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) V diplomové práci je pro renaturaci proteinu použita metoda rychlého naředění. Znáte i

jiné přístupy vhodné pro renaturaci proteinů in-vitro? Mohla byste porovnat výhody a

nevýhody jednotlivých metod?

2) Pro odstranění solí z proteinového vzorku před hmotnostně spektrometrickou analýzou

používáte MicroTrap na reverzní fázi. Všechny používané mobilní fáze obsahují kyselinu

octovou. Mohla byste vysvětlit proč se kyselina octová přidává do mobilní fáze?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 22.5.2013
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